Universidade de Aveiro Departamento de Ambiente e
Ano 2013 Ordenamento

JOAO VITOR CAPACIDADE DE NITRIFICACAO E DESNITRIFICACAO DA
BORGES ETAR NORTE-SIMRIA

RIBEIRO






Universidade de Aveiro Departamento de Ambiente e

Ano 2013 Ordenamento
JOAO VITOR CAPACIDADE DE NITRIFICACAO E DESNITRIFICACAO DA
BORGES ETAR NORTE-SIMRIA

RIBERO

Dissertagdo apresentada a Universidade de Aveiro para cumprimento dos
requisitos necessarios a obtencao do grau de Mestre em Engenharia do
Ambiente, realizada sob a orientacéo cientifica da Dra. Margarida Esteves
e de Luis Arroja, Professor Doutor do Departamento de Ambiente e
Ordenamento da Universidade de Aveiro



O Jari

Presidente

Vogais

Professora Doutora Maria Helena Gomes de Almeida Goncalves
[...]
molecular (O2), nomeadamente, o nitrato e o nitrito (WEF, ASCE, EWRI, 2005; USEPA,
2009).

Torna-se importante referir que a desnitrificacdo pode ocorrer devido a respiracéo
enddgena, embora numa velocidade mais lenta (Eckenfelder, 1989).

Existem cinco compostos de azoto principais na desnitrificacdo (Equacdo 1.5). O nitrato
€ 0 substrato inicial e o azoto molecular o produto final. No caso de a desnitrificacdo ser
incompleta, podem libertar-se intermediarios como o NO e o N2O, o que acontece
geralmente se a concentragao de nitratos for muito elevada e a concentracdo de substratos
organicos relativamente baixa (Wiesmann et al., 2007).

NO3; —- NO3; —- NO —- N,0 = N, Equacio 1.5

2.2.1.4.5.1.Fatores que afetam a desnitrificacdo

Como é realizada por bactérias heterotréficas, a desnitrificacdo € menos sensivel as
condic¢Bes ambientais do que a nitrificagdo. No entanto, determinadas condigdes devem ser
mantidas para que a reagdo ocorra em elevada extensdo. Nomeadamente, deve controlar-se
o intervalo de pH, a temperatura e o OD.

2.2.1.45.1.1.pH

O processo de desnitrificacdo pode ocorrer num largo intervalo de pH, embora a
velocidade de desnitrificacdo maxima ocorra num intervalo entre 7,0 e 7,5 (Wiesmann et al.,
2007).



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

2.2.1.45.1.2.TEMPERATURA

A temperatura também influencia a velocidade de desnitrificacdo. Esta aumenta com o
aumento da temperatura até aos 35°C e é muito reduzida quando a temperatura é inferior a
5°C (Wiesmann et al., 2007).

2.2.1.4.5.1.3.0XIGENIO DISSOLVIDO

O oxigénio inibe a desnitrificacdo, porque suprime a formacdo da enzima Nitrato
reductase. ConcentracBes de OD superiores ou iguais a 0,2 mg/L reduzem a taxa de
desnitrificacdo, pois a energia gasta para obter oxigénio por quebra da molécula de nitrato é
maior do que a energia gasta na utilizacdo do oxigénio, pelo que os microrganismos utilizam
preferencialmente o oxigénio quando este estd presente naquela concentracdo minima
(USEPA, 2008).

2.2.1.4.5.1.4.SUBSTRATOS ORGANICOS

Outro fator importante na desnitrificacdo é a disponibilidade de substratos organicos.
As fontes de carbono orgéanico para a desnitrificagdo podem ser (USEPA, 2009):

e Matéria orgénica sollvel e degradavel existente na AR afluente;

e Matéria organica soltuvel produzida por hidrolise de material particulado
afluente;

e Matéria organica libertada durante a degradacédo enddgena da biomassa.

Quando a desnitrificacdo ocorre apds tratamento secundario, resta pouco CBOs
(caréncia bioquimica de oxigénio) na AR, sendo necessaria a adi¢do de uma fonte de carbono
suplementar, para ndo limitar a agdo dos microrganismos desnitrificantes.

A nitrificacdo ocorre na presenca de oxigénio e é condicionado pelos parametros
apresentados na Tabela 1 (Sousa, 2011).

Tabela 1-Condi¢des 6timas para a ocorréncia de Nitrificacao

pH (para 95% de nitrificacio) 7.5-8.4
Temperatura admissivel (para 95% de nitrificacdo) 15-35°C
Temperatura dtima 30°C

MLVSS({ Mixed Liquour Yolatite Suspended Solids ) 1200-2500 mgf/L

2.3.Enquadramento Legal

A exploracdo do processo de tratamento de uma ETAR envolve um contexto legal e
uma série de procedimentos que permitam a gestdo e assegurem o desempenho do processo
de tratamento.

A legislacdo atualmente em vigor, aplicavel a atividade de exploracdo deste tipo de
estacOes de tratamento, responde as diversas necessidades de gestdo inerentes a esta
operagdo como € o caso dos requisitos para a eficiéncia do tratamento, das diretivas relativas

10



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

a deposicdo final das lamas e das regras relativas a higiene e seguranca nos sistemas de
tratamento de aguas residuais.

De acordo com legislacdo, a exploragdo de um sistema de tratamento tem, em especial
atencdo, o cumprimento das imposigdes vigentes no Decreto-lei n° 236/98, de 1 de Agosto
(Capitulo VI - Anexo XVIII), relativo a protecdo da qualidade das aguas recetoras, contra a
poluicdo causada pelas descargas das aguas residuais, e no Decreto-lei n® 152/97, de 19 de
Junho, relativo a recolha, tratamento e descarga de aguas residuais urbanas (estabelecendo,
especificamente, um nivel de qualidade a exigir as aguas residuais), em meio aquatico, em
funcéo da sua sensibilidade.

Decreto-lei n° 236/98, de 1 de Agosto

O Decreto-lei n°® 236/98, de 1 de Agosto estabelece normas, critérios e objetivos de
qualidade, relativos ao efluente final, com a finalidade de melhorar a qualidade das &guas,
em funcdo dos seus principais usos futuros e proteger 0 meio aquatico recetor. Para além
disso, este Decreto-lei clarifica as competéncias das varias entidades intervenientes no
dominio da qualidade da &gua. A sua principal aplicacdo reside no ambito das aguas
utilizadas para consumo humano, 4guas de suporte da vida agricola, aguas balneares e aguas
de rega.

Decreto-lei n® 152/97, de 19 de Junho

O Decreto-lei n® 152/97, de 19 de Junho define metas temporais e niveis de tratamento
que deverdo constar nos planos a elaborar pelas entidades gestoras, relativos a todos os
sistemas de drenagem publica de aguas residuais, que descarreguem nos meios aquaticos. O
objetivo desta legislacdo consiste, assim, na protecdo das aguas superficiais dos efeitos
nefastos das descargas de aguas residuais urbanas, contribuindo, desta forma, para a defesa
do meio ambiente.

3.0 Estagio
3.1.Caracterizacado da Empresa

Com sede em Aveiro e criada em 1997 pelo Decreto-Lei n° 101/97, de 26 de Abril, a
SIMRIA é uma empresa de direito privado e de capitais maioritariamente publicos
responsavel pela construcao, gestao e exploracdo do Sistema Multimunicipal de Saneamento
da Ria de Aveiro, em regime de concessao durante 50 anos.

A SIMRIA abrange um total de 466 662 habitantes-equivalentes numa &rea de 1 474
km?2. Em 2012 a SIMRIA geria 7 ETAR com 317 km de coletores e 2 emissarios submarinos
tendo rejeitado 34 milhdes de m® de aguas residuais.

A SIMRIA, S.A. é participada pelas Aguas de Portugal, SGPS, S.A., e pelos municipios
abrangidos pelo Sistema Multimunicipal. A estrutura acionista compde-se da seguinte
forma:

11



&

Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

W AdP - Aguzs de Portugal (6772%)
I8 Cémara Municipal de Alberparia-a-Veha (1 42%)
B Cémara Municipal de Estarreja (2183%)
I Cémzra Municipal de Mira (0.48%)

Cémara Municipal de Oliveira do Bairro (1,11%)
W Cémara Municipal de Vagos (0,89%)

Camara Municipal de 5ta Mania da Feira (4,19%)

B Cémara Municipal de Agueda (2,84%)

W Cémara Municipal de Aveiro (7,48%)

B Cémara Municipal de havo (3,55%)

W Cémara Municipal de Murtoza (0,30%)

W Cémara Municipal de Ovar (384%)
Cémara Municipal de Espinhio (2,16%)
Camara Municipal de Cantanhede (1,20%)

Figura 1-Estrutura acionista da empresa SIMRIA

Ao nivel organizacional, a SIMRIA est4 estruturada atualmente em duas diregdes:
Direcéo de Operacéo e Infraestruturas e Direcdo Administrativa e Financeira. Para além do
Secretariado, a Administracdo reportam o0s Orgdos de Sistema de Responsabilidade
Empresarial, Comunicacdo e Imagem, Departamento de Qualidade do Processo e ainda a
Assessoria Juridica, como se pode verifica no seguinte organigrama:

Administracdo da SIMRIA

Sistema de Responsabilidade

Secretariado daAdministragdo ——— 0
Empresarial

Depart: to de Qualidade do
= Processo

Assessoria Juridica

DOI DAF
Direccédo Administrativa e Financeira

Direcgédo de Operacdo e Infra-Estruturas

4,
O SIMRIA @@w« @

Figura 2-Estrutura Organizacional da empresa SIMRIA

A SIMRIA tem, desde 2006, implementado um Sistema de Gestéo Integrado (SGI) com
certificacdo em Qualidade, Ambiente e Seguranca (QAS). Em 2007 juntou a certificacdo em
Responsabilidade Social (RS).

As auditorias de acompanhamento e renovacao séo realizadas pela APCER-Associagédo
Portuguesa de Certificacdo.

12



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

3.2.Atividades Desenvolvidas
3.2.1.Caracterizacdo da ETAR Norte

Nesta primeira fase, foi realizada uma descricdo pormenorizada da ETAR Norte da
SIMRIA. Observar os 6rgaos de tratamento em cada etapa e perceber o seu funcionamento
foi o ponto de partida para compreender como se desenrola o processo, assim como a
interagdo existente entre todos os 6rgdos de tratamento.

A ETAR Norte faz parte do Sistema Multimunicipal de Saneamento da Ria de Aveiro e
esta sob a exploracéo direta da SIMRIA. Esta localizada na freguesia de Cacia, concelho de
Aveiro. A sua construcao iniciou-se em 1999 e entrou em funcionamento em Junho de 2003.

A ETAR foi projetada para satisfazer as necessidades de tratamento dos efluentes
provenientes dos concelhos de Agueda, Aveiro (parte), Albergaria-a-Velha, Estarreja,
Murtosa, Oliveira do Bairro e Ovar, servindo uma populacdo de 272 000 habitantes
equivalentes e tratard, no ano horizonte do projeto, um caudal médio de cerca de 48 705
m3/dia.

As caracteristicas do afluente a ETAR, previstas em projeto sdo as apresentadas na
Tabela 2.

Tabela 2-Valores base do dimensionamento da ETAR Norte

Ano 0 (2000) Ano HP (2018)
Populagdo (hab. eq.) 272 000
Caudal médio diario (m3/d} 8 617 48 705
Caudal de ponta (m>/h) 760 3 665
Carga CBOs (kg/d) 823 17 057
Carga SST (kg/d) 1735 26 054

Relativamente aos Valores Limite de Emisséo, a ETAR Norte da SIMRIA, tem vindo a
ser explorada, por forma a cumprir com as exigéncias de descarga constantes na Licenca de
Utilizacdo dos Recursos Hidricos para a Rejeicdo de Aguas Residuais. Esta licenca
sobrepde-se a legislacdo em vigor e os parametros de avaliacdo de conformidade que a
SIMRIA tem de cumprir sdo os presentes na Tabela 3.

Tabela 3-Requisitos de qualidade para as descargas da ETAR Norte da SIMRIA

pH CBO (g/m?) €QoO (g/m?) SST (g/m?)
VLE 6a9 25 125 60

A ETAR Norte recebe afluentes provenientes do Intercetor Norte e do Intercetor Vouga
(Obra de Entrada) e ainda parte do municipio de Aveiro (Pré-Tratamento de Cacia). O
tratamento abrange as linhas de agua e de lamas sendo o destino final do efluente tratado o
Oceano Atlantico, ap6s descarga através do Exutor Submarino de S. Jacinto.

13



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

A Figura 3 apresenta uma vista geral da estacdo de tratamento e respetiva legenda.

Figura 3-Vista geral da ETAR Norte

Legenda:
1 — Edificio da Gradagem 12 — Depdsito de agua tratada
2 — Desarenador-Desengordurador 14 — Edificic de agua Industrial
2 — Classificador de Areias 15 — Bombagem de lamas primarias
4 — Classificador de gorduras 16 — Bombagem de lamas bioldgicas
5 — Medidor de caudal de dgua pré tratada 17 — Camara de mistura
Canal Parshall 18 — Espessador gravitico para lamas mistas
6 — Repartidor de caudais e recolha da decantacio 19 — Digestor Primario
7 — Decantador Primario 20 — Digestor Secundario e Gasometro
& — Repartidor de caudais dos tanques bicldgicos 21 — Edificio de tratamentc de lamas e cogeragio
9 — Reator Bioldgico 22 — silo de lamas desidratadas
10 — Repartidor de caudais e recolha da decantacdo secundaria 23 — Queimador de Biogas
11 — Dpecantador Secunddrio de sucgdo 24 — Edificic do posto de transformacio
12 — Medidor de caudais de dgua tratada 25 — Edificic de exploracdo e controle

Canal Parshall

O tratamento efetuado na ETAR Norte divide-se em duas fases: fase liquida (adgua
residual) e fase sélida (lamas).

3.2.1.1.Tratamento da Fase Liquida

Ao nivel da fase liquida, a ETAR realiza tratamento secundario ao efluente urbano,
composto pelas seguintes etapas:

e Pré-tratamento, Decantacdo Primaria, Tratamento Bioldgico e Decantacdo
Secundaria.

14



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

A etapa de Pré-Tratamento ocorre na Obra de Entrada que €, como se depreende, o local
de chegada do efluente bruto ao processo de tratamento e compreende trés operagdes:
Gradagem, Desarenamento e Desengorduramento. A Gradagem é realizada em dois
tamisadores (gradagem fina) e numa grelha manual e visa extrair os solidos/detritos de
grandes dimensdes (grosseiros), quer de matéria mineral, quer de matéria organica que se
encontram em suspensdo na agua afluente. Os residuos extraidos caem sobre um parafuso
transportador que descarrega os gradados num contentor. Seguidamente situa-se uma caixa
de interligacdo das linhas de tratamento para entrada no Desarenador-Desengordurador.

O Desarenador-Desengordurador tem como objetivo a remogéo de areias no inicio do
processo de tratamento, para proteger o equipamento a jusante de abraséo e consequente
desgaste anormal do material, reduzir a formagao de depo6sitos pesados nos canais e condutas
e reduzir a frequéncia de limpeza do digestor, causado pela excessiva acumulacdo de areias
que, ndo sendo removidas no Desarenador-Desengordurador, passam para as lamas e
consequentemente para o digestor.

Figura 4-Desarenador e Desengordurador

O Desarenador utilizado na ETAR é do tipo arejado, sendo o ar introduzido ao longo do
tanque. As particulas que tém velocidades de sedimentacdo altas, véo se depositar no fundo
do tanque, enquanto que outras, principalmente a matéria organica, permanecem em
suspensdo e passam através do tanque. As areias sdo removidas por aspiragdo por bombas
instaladas sobre uma ponte movel e encaminhadas para um Classificador de Areias onde sao
lavadas. Os 6leos e gorduras sao arrastados pelos raspadores superficiais da ponte para uma
zona lateral que descarrega num Concentrador. A separagdo superficial dos éleos e gorduras
consegue-se mediante a injecdo de ar a baixa presséo.

ApOs a etapa de pré-tratamento é feita a medicdo do caudal afluente através de um canal
do tipo “Parshall”.

15



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

Figura 5-Medidor de Caudal, do tipo Parshall

A 4gua pré tratada proveniente do canal de medigdo Parshall entra na cAmara de
reparticdo para os decantadores primarios, formada por dois descarregadores de 5 m de
comprimento, onde ocorre a perfeita reparticdo dos caudais.

A Decantacdo Primaria é realizada em dois decantadores circulares de 34 m de diametro
com pontes raspadoras.

Figura 6-Decantadores Primarios

A 4agua residual é introduzida pela parte inferior do decantador, saindo por aberturas
existentes na coluna central, rodeada por um cilindro metalico. A medida que a &gua
atravessa 0 decantador, as particulas solidas sedimentaveis separam-se do liquido,
depositando-se no fundo. A agua decantada é recolhida num canal periférico sendo
encaminhada para a caixa de recolha da agua decantada.

16



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

As lamas depositadas no fundo do tanque séo arrastadas continuamente pelos raspadores
de fundo associados a ponte raspadora, para o pogo de lamas primérias localizado no fundo
e centro do decantador, sendo extraidas para 0 pogo de concentracao, do qual sdo extraidas
passando de seguida a um po¢o de bombagem de lamas primarias.

Para eliminacé@o de escumas, sobrenadantes e 6leos, o decantador possui um sistema de
varrimento superficial que arrasta estes materiais para uma caixa de escumas, situada na
periferia do decantador e encaminhadas para um poco de bombagem de escumas. A mistura
de 4gua com os sobrenadantes é encaminhada para o desarenador-desengordurador.

A &gua proveniente da caixa de recolha de &gua decantada entra na camara de reparticdo
dos reatores bioldgicos. Esta é formada por 3 descarregadores de 3 m de comprimento, onde
se efetua a reparticdo perfeita dos caudais.

O tratamento bioldgico € realizado segundo um sistema de lamas ativadas de média
carga em trés tanques de arejamento, paralelos, com quatro turbinas de arejamento
superficial em cada tanque.

»
N

Figura 7-Reatores Biologicos

O objetivo deste processo consiste na estabilizagcdo da matéria orgénica presente na agua
residual afluente ao reator.

Esta estabilizacdo é assegurada pelo metabolismo, celular e energético, através de
microrganismos organo-heterotréficos (predominantes) existentes nas aguas residuais que,
através de um processo de oxidacdo bioldgica, utilizam parte dos compostos organicos e 0s
nutrientes como fonte de carbono, azoto e energia, para a sua respiracao celular, crescimento
e sintese de novo material celular (reproducéo).

O efluente proveniente do tanque bioldgico entra na camara de reparticdo a montante
dos decantadores secundarios. Esta é constituida por trés descarregadores de 5 m de
comprimento, onde a reparticdo de caudais € efetuada.

17



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

A Decantacdo Secundaria é assegurada por trés 6rgdos de planta circular nos quais a
agua bruta é introduzida pela parte inferior do decantador, saindo por aberturas existentes na
coluna central, rodeada por um cilindro de bet&o.

Figura 8-Decantadores Secundarios

A medida que a 4gua atravessa o decantador, as particulas solidas sedimentaveis
separam-se do liquido, depositando-se no fundo do tanque.

A 4gua decantada € recolhida num canal periférico com pendente para um ponto de
descarga, sendo encaminhada para a caixa de recolha de 4gua decantada.

O decantador tem incorporado um sistema de varrimento superficial que arrasta os
sobrenadantes para uma caixa de escumas, na periferia do decantador. A mistura de agua
com o0s sobrenadantes é encaminhado para a caAmara de drenagem, para ser novamente
conduzido para a Obra de Entrada.

Esté instalado um sistema de aspiracdo para as lamas sedimentadas no fundo do tanque,
as quais sdo encaminhadas para a cAmara de lamas recirculadas/lamas em excesso.

O efluente tratado clarificado € encaminhado para um canal do tipo Parshall onde é feita
a medicdo do caudal de &gua tratada e enviado para a estacao elevatoria EEIG1.

A ETAR Norte dispGe de um reservatério de agua tratada onde é armazenada agua
proveniente da captagdo superficial no rio Vouga, principalmente utilizada na etapa de
desidratacdo de lamas nos filtros banda e também para rega dos espacos verdes da ETAR.

18



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

Figura 9-Reservatorio da Agua Tratada

O destino final do efluente tratado é o Oceano Atlantico, apds descarga através do
Exutor Submarino de S. Jacinto, com uma extensdo de 3,3 Km e situado a 16 m de
profundidade.

3.2.1.2.Tratamento da Fase Solida

As lamas resultantes do processo, lamas primarias e secundarias, sofrem um tratamento
em trés fases: espessamento, digestdo anaerdbia e desidratacao.

As lamas primarias e secundarias (lamas mistas) convergem a uma camara de mistura
onde sdo homogeneizadas por dois agitadores antes de serem encaminhadas para dois
espessadores graviticos.

Figura 10-Espessadores Graviticos de Lamas

19



Capacidade de Nitrificagdo e Desnitrificagio da ETAR Norte-SIMRIA

A descarga no espessador das lamas mistas é efetuada na parte central do espessador.
O varrimento das lamas ¢é feito por dois bragos radiais com concentradores de fundo.

As lamas espessadas sdo extraidas do fundo enquanto que a &gua a superficie é recolhida
na parte superior para ser reintroduzida a cabeca da ETAR.

Os espessadores de lamas sdo cobertos por uma cupula de poliéster refor¢ado a fibra de
vidro.

De salientar que, no decurso do periodo de estagio, as cupulas dos espessadores foram
retiradas com o objetivo e promover a ventilacdo do interior dos 6rgaos. Prevé-se que esta
ventilacdo venha a desacelerar o processo de degradagédo do betdo nas paredes internas dos
espessadores, fendmeno provocado pela agdo destrutiva do gas sulfidrico sobre o betéo.

A estabilizacdo das lamas € feita através do processo de digestdo anaerdbia realizada em
dois digestores primarios e um digestor secundario com gasémetro, operando a 35°C, sendo
para isso necessario aquecer as lamas.

Figura 11-Digestores Primarios e Secundario

O aquecimento das lamas é feito com recurso a duas caldeiras com poténcia unitéria de
550 000 kcal/h, alimentadas a biogas ou gas natural e dois permutadores de calor. A agitagdo
das lamas nos digestores é efetuada por recirculacdo das lamas. Do tratamento da fase sélida
resulta a producéo de biogas que é aproveitado na producdo de energia elétrica e térmica em